
COMUNE DI GAGLIOLE

COPIA DI DETERMINAZIONE
SETTORE

AFFARI GENERALI SEGRETERIA
DEMOGRAFICO SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE NUMERO N. 109 DEL 12-09-18

N. REG. GEN. 140
_____________________________________________________________________

Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DEL "CON=
TRATTO  DI FIUME POTENZA" - IMPEGNO DI SPESA E LI=
QUIDAZIONE QUOTA DI COMPETENZA



Il Responsabile del Servizio

Visto il decreto prot. 3933 del 29.11.2017 con il quale si attribuisce al responsabile del
Servizio Affari Generali le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs 267/2000;

PREMESSO che il bacino idrografico del fiume Potenza:

    • è tra i più importanti della Regione Marche e copre un territorio di 1062 Kmq;

PREMESSO che la parte superiore del bacino idrografico, avente superficie di 653,30
Kmq, denominato Alto Potenza:

  è connotato da un contesto culturale, ambientale e socioeconomico
sostanzialmente uniforme e da una buona coerenza territoriale, sebbene al suo
interno siano distinguibili due settori a monte ed a  valle delle gole di Pioraco.
Il territorio è caratterizzato prevalentemente da aree boschive, pascoli e
seminativi in cui il sistema insediativo si sviluppa principalmente nel
fondovalle, più disperso nella parte alta e più addensato scendendo a valle,
dove si formano centri urbani più complessi come Pioraco e Castelraimondo,
San Severino Marche e Treia.
i principali elementi di pressione ambientale sono rappresentati dal rischio di
esondazione, dalle captazioni idriche, dalla precaria manutenzione del sistema
dei canali che convogliano le acque verso le centrali idroelettriche. Il non
completo colletta mento fognario, la presenza di allevamenti di trote, la cartiera
e la conduzione delle pratiche agricole incidono sulla qualità ecologica delle
acque. A valle di San Severino si riscontrano interferenze dovute alle più
recenti urbanizzazioni artigianali.

DATO ATTO che il Contratto di Fiume:

costituisce uno strumento di programmazione strategica integrata per la
pianificazione e gestione dei territori fluviali, in grado di promuovere la
riqualificazione ambientale e paesaggistica attraverso azioni di prevenzione,
mitigazione e monitoraggio delle emergenze idrogeologiche,             di
inquinamento, paesaggistiche e  naturalistiche;
promuove la collaborazione e la sussidiarietà fra i diversi attori, istituzionali e
non, operanti sul territorio (Regione, Provincia, Consorzio bonifiche, Comuni,
Enti Parco, Riserve, organi di  controllo, portatori di interessi singoli e
associati), finalizzando tutte le azioni alla rinascita del bacino idrografico, in una
visione non settoriale ma integrata del Fiume, inteso come ambiente vitale, bene
comune da gestire in forma collettiva e partecipata;

CONSIDERATO che:

a seguito di un incontro tenutosi presso il Comune di Pioraco, in data 28 aprile~
2017, è stato avviato un processo di concertazione tra Enti ed attori locali, che
ha condotto alla redazione di un “MANIFESTO DI INTENTI”;
tale Manifesto invita alla creazione di un apposito Comitato che si faccia parte~
attiva nel promuovere un processo partecipativo finalizzato alla sottoscrizione di

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 109 del 12-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



un “Contratto di Fiume” per il bacino dell’Alto Potenza;

Vista la Delibera della Giunta Municipale n. 66 del 29.11.2017 relativa all’adesione al
“Contratto di Fiume” dei Territori del tratto montano del Bacino Idrografico del Fiume
Potenza ed approvazione della bozza del relativo Protocollo d’Intesa;

Vista la sottoscrizione da parte del Sindaco del “Contratto di Fiume Potenza” avvenuta
in data 09/03/2018, con il conseguente impegno di procedere all’imputazione nei propri
bilanci delle somme corrispondenti alla quota di compartecipazione stabilita sulla base
della superficie territoriale e della popolazione, da versare all’Unione Montana Potenza
Esino Musone in qualità di Ente capofila;

Vista la nota dell’Unione Montana Potenza Esino Musone assunta al prot. n. 2776 del
31/08/2018, parte integrante e sostanziale del presente atto, dalla quale si evince che la
quota di competenza di questo comune è di € 186,00;

 Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 28.02.2018, relativa all'approvazione
del bilancio preventivo dell'anno 2018;

Visto  il  D.Lgs 267/2000;

DETERMINA

 Le premesse  costituiscono parte  integrante  e sostanziale del presente atto;1)

Di impegnare la somma di € 186,00, quale quota di competenza come  previsto2)
dal Protocollo di Intesa sottoscritto in data 09/03/2018, al capitolo 138/2 del bilancio di
previsione 2018;

Di liquidare  la suddetta  somma  di  €  186,00  con imputazione al  cap 138/23)
del  bilancio  corrente.

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 109 del 12-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del DLGS 267/2000, verificata la regolarità contabile, si
attesta la copertura finanziaria, ciò comportando l’esecutività dell’atto.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
                F.to   (Paoletti Paolo )

Gagliole, lì 14-09-18

Il sottoscritto responsabile del servizio attesta che la copia della presente
determinazione viene trasmessa al Servizio Segreteria per i successivi adempimenti.

Il Responsabile del Servizio
     F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 14-09-18
_____________________________________________________________________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione  nel  sito  web
istituzionale di questo Comune  accessibile al   pubblico  per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione
         F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì 14-09-18

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 14-09-18 al 29-09-18

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to  (Paolo Paoletti)

Gagliole, lì

E’ copia conforme all’originale
Il Responsabile del Servizio
          (Paolo Paoletti)

Gagliole lì 12-09-18

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 109 del 12-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE


